
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio 2003 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2003 - Deliberazione N. 1544 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - Lavori urgenti interessanti la facciata della Chiesa Suore 
Vittime Espiatrici di Gesù Sacramentato in Casoria (NA) Assegnazione contributo. 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- il D.Lgs. n. 490/1999 all’art. 27 dispone che, nel caso di assoluta urgenza, possono essere eseguiti i 

lavori indispensabili per evitare danni notevoli ai beni tutelati e garantirne, così, la conservazione; 
- il Sindaco del Comune di Casoria (NA) con nota n. 10054 del 23/4/03, pervenuta in pari data al 

Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali prot.1249/SP, nell’evidenziare lo stato di fatiscenza 
della facciata della Chiesa Suore Vittime Espiatrici di Gesù Sacramentato, ha chiesto un contributo di Euro 
60.000,00 per la realizzazione di interventi di urgenza sulla medesima facciata; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha sottolineatolo stato di degrado del bene in argomento mettendo in 
evidenza la possibilità di imminenti distacchi di parti della facciata con pericolo per la pubblica e privata 
incolumità;  

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, appaiono concreti i rischi di perdita del bene culturale 
di cui trattasi; 

RITENUTO di dover aderire alla richiesta del Comune di Casoria (NA) tendente ad ottenere un 
finanziamento per l’esecuzione dei soli interventi urgenti, interessanti la facciata della Chiesa Suore 
Vittime Espiatrici di Gesù Sacramentato in Casoria (NA), necessari per preservare un significativo bene di 
interesse storico-artistico; 

VISTO il D.Lgs 22.10.1999, n. 490; 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 
Per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di assegnare al Comune di Casoria (NA) un contributo di Euro 50.000,00 per l’esecuzione dei soli 

interventi urgenti interessanti la facciata della Chiesa Suore Vittime Espiatrici di Gesù Sacramentato in 
Casoria (NA); 

2) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e 
Culturali l’approvazione del progetto esecutivo, previa acquisizione del parere favorevole della 
competente Soprintendenza; 

3) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore di cui al punto 2), successivo 
all’operatività del Bilancio Regionale per l’esercizio 2003, l’impegno della spesa complessiva di Euro 
50.000,00, comunque nei limiti della disponibilità finanziaria dell’apposito capitolo; 

4) di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al 
Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonchè al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


